

Zmiana siedziby Zespołu Szkół w Istebnej

Data publikacji: 9.02.2018 19:30

Od 1 września 2018 roku Szkoła Branżowa I Stopnia w Istebnej oraz Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych w Istebnej będą miały nową siedzibę. Taką decyzję na prośbę Wójta Gminy Istebna podjęła na ostatniej sesji Rada Powiatu Cieszyńskiego.

Z dniem 1 września 2018 roku Szkoła Branżowa I Stopnia w Istebnej oraz Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych w Istebnej zmienią swoją siedzibę z Istebna 30 na Istebna 550. Z propozycją zmiany zwrócił się do Zarządu Powiatu Cieszyńskiego Wójt Gminy Istebna Henryk Gazurek. Decyzja ta ma związek z realizacją kolejnego etapu reformy oświaty.

W Szkole Podstawowej nr 2 w Istebnej-Zaolziu, w której obecnie mieści się Zespół Szkół, utworzenie dodatkowych klas (VII i VIII) będzie wiązało się w przyszłości z brakiem wolnych sal lekcyjnych. Dlatego też pojawił się pomysł, aby Zespół Szkół przenieść do budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Centrum Istebnej pod numerem 550.

Jak podkreślają władze Gminy, budynek ten jest po termomodernizacji i w dobrym stanie technicznym. Do dyspozycji szkół ponadgimnazjalnych w całości będzie oddane II piętro, na którym znajdują się 4 sale lekcyjne, toaleta dla chłopców i dziewcząt, pomieszczenia dyrektora, administracji, biblioteka i korytarz. Do wspólnego wykorzystania zaoferowano również pracownię komputerową, sale gimnastyczne, pokój nauczycielski, pielęgniarski, stołówkę i toaletę dla personelu. Do wyłącznej dyspozycji ZS będą pomieszczenia na szatnię dla uczniów oraz na siłownię i gabinet pedagoga. Do wspólnego użytkowania zaoferowano również boiska sportowe przy szkole. Umowę użyczenia zaproponowano na 25 lat.

Jak rodzice odnieśli się do kwestii przeniesienia? – pytała obecnych na sesji Rady Powiatu Cieszyńskiego władza Gminy Istebna, Łucja Michałek. Zastępca Wójta Józef Polok przyznał, iż pojawiają się różne opinie na ten temat. Jednak zdecydowanie więcej jest głosów przychylnych temu rozwiązaniu. **Uważam, iż to dobre rozwiązanie. Bardzo nam też zależy, aby w Gminie Istebna rozwijało się szkolnictwo ponadpodstawowe. Ze swojej strony będziemy czynić starania, aby stwarzać ku temu dobre warunki. Jest to najlepsze z możliwych rozwiązań uwzględniając wszystkie za i przeciw** – przyznał Wicewójt.

Według naszej oceny, biorąc pod uwagę opinię rodziców, nauczycieli wiemy, że połączenie szkoły branżowej z jeszcze dogorywającym gimnazjum i starszymi rocznikami szkoły podstawowej, mogłoby być niezbyt korzystne z punktu widzenia problemów wychowawczych. Stąd decyzja, że szkoła zawodowa nie pójdzie do budynku gimnazjum tylko tam gdzie będą przedszkolaki – dodał Polok.